(24) Vulg. alia verbis idem dicit.

patiamini proximis, ut tamen propter hoc a via recta non exorbitetis. Porro isti qui propter curas et carnales affectus a via Dei aliquantulum retardantur, quando ad metam stadii, id est ad mortem veniunt, plerumque non statim bravium accipiunt, sed de maculis, quas ex curis et affectibus carnalibus contraxerunt, in igne purgatorio purgantur, et sic tandem bravium consequuntur. Retrograde autem currunt, qui etsi in via Dei sunt per fidem, tamen ad mundana desideria redeunt per concupiscentiam. Hi sunt qui affectus uxorum, liberorum, divitiarum, honorum et voluptatum Deo præponunt, nec quæ Dei, sed quæ mundi sunt, toto desiderio requirunt, et, juxta Apostolum: *Confitentur se nosse Deum, factis autem negant (Tit. 1)*. Qui bene significantur per filios Israel, quos cum Dominus de servitute Pharaonis per transitum maris Rubri exudisset, et eos per desertum sustentans manna, ad terram promissionis duceret, fastidientes manna, et terram promissionis oblivioni dantes, revertebantur in Ægyptum corde, dicentes: Revertamur ad Ægyptum ad ollas carniū, ad pepones et allia (*Exod. xiv, xvi; Num. 1, xiv*). Nonne id ipsum faciunt hodie illi falsi christiani, qui postquam per Christum a servitute diaboli et amore mundi liberati, per baptismum ei abrenuntiaverunt, et pane cæli sustentati, per religiosæ vitæ desertum, ad cælestem patriam festinare cœperunt, rursus desiderio redeunt ad amorem et servitutem diaboli. Quid enim per ollas carniū, nisi fortis consuetudo ingluvies? Quid per pepones, nisi dulcedo sæcularis? Et quid per allia quæ calent et fetent, nisi luxuria denotatur. Quid vero est, fratres charissimi, quod ex olla carniū fumus, et ex peponibus et alliis, credo, et fletus oculorum procreatur, nisi quod ingluvies, dulcedo, et luxuria sæcularis, suos amatores ad gehennæ fletus trahunt, et etiam hic cæcitatem mentis et tristitiam pariunt? Tunc enim, ut Dominus ait, amatores talium *mittentur in tenebras exteriores, ubi erit fletus et stridor dentium (Math. viii)*, et juxta Salomonem: *Risus dolore miscebitur, et extrema gaudii luctus occupabit (Prov. xiv)*. Itaque, fratres charissimi, post abrenuntiationem in baptismo factam, non item redeatis ad servitutem diaboli, et ad amorem sæculi, quia *nemo mittens manum ad aratrum et respiciens retro, aptus est regno Dei. (Luc vi)*. Sed obliviscentes ea quæ retro sunt, ad anteriora vos extendite (*Philipp. iii*). *Militia est vita hominis super terram (Job. vii)*; et: *Non coronabitur, nisi qui legitime certaverit (II Tim. ii)*. Ecce omnes quidem currunt, sed unus, ille scilicet solus qui bene curret, accipiet bravium. *Sic ergo currite, ut comprehendatis*. Et si illi qui ad temporale bravium sic se expediunt, ut corruptibilem coronam accipiant, quid, nos fratres, quid facere debemus, qui ad incorruptam festinamus? Ergo, fratres, si non curritis ita expedite, ut contemplativi, et illi qui omnia propter Deum dereliquerunt, saltem currite cum aliis qui possident tanquam non possidentes, qui nubunt

tanquam non nubentes, qui gaudent tanquam non gaudentes (*I Cor. vii*), qui per temporalia sciunt emere cœlestia. Quia, si tardiusculi estis, orate Dominum qui exsultavit ut gigas ad currendam viam, (*Psal xviii*), et dicite ei: *Trahe me post te, curremus in odore unguentorum tuorum (Cant. 1)*. Quod ipse facere dignetur qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus in æternum. Amen.

HOMILIA XXVII.

DOMINICA IN SEPTUAGESIMA.

Simile est regnum cælorum homini patrifamilias, qui exiit primo mane conducere operarios in vineam suam (Math. xx), et reliqua. In hac parabola, fratres charissimi, ostendit Dominus quantam curam, quantam, ut ita dixerim, sollicitudinem, ipse habet super genus humanum. In quo confutantur illi qui dicunt Deum res humanas non curare. Ostendit hic quippe Dominus quod sicut aliquis paterfamilias sollicitè providet vineæ, ne nimis indurescat, ne inherbetur, ne amittat tempus putationis et reparationis suæ, ita ipse est a principio, ut ita loquar, curiosus super Ecclesiam suam, ne nimis indurescat, ne vitii occupetur, ne amittat curam prædicationis et commonitionis. Pater igitur familias Deus intelligitur; vinea, Ecclesia; operarii, prædicatores, sive quilibet fideles, qui sua vel aliorum corda colunt, ut Deo fructificare possint; horæ, ætates diversæ. Mane enim est quasi pueritia; hora tertia, juvenus; sexta, virilis ætas; nona, senectus; undecima hora, decrepita ætas; denarius præmium beatitudinis. Conventio fit ex denario diurno, quando promissio fit bene laborantibus de beatitudinis præmio. Sunt autem, fratres mei, hujus lectionis partes quinque. Primo enim fit missio operariorum in vineam, secundo fit in sero remuneratio, tertio fit a primis murmuratio, quarto fit a patrefamilias eis responsio, quinto ponitur conclusio. Igitur missio operariorum primo fit cum dicitur: *Conventione autem facta ex denario diurno, misit eos in vineam suam*. In quo, fratres mei, pensandum est quod illis, qui mane mittuntur, fit ex denario diurno. Illis vero, qui mittuntur hora tertia vel sexta, vel nona, non promittitur denarius, sed tantum ei dicitur: *Quod justum fuerit dabo vobis*. Illis autem qui undecima hora mittuntur, nihil promittitur, sed increpantur, et in vineam mittuntur, cum eis dicitur: *Ut quid statis tota die otiosi! Ite et vos in vineam meam*. Et quare hoc, fratres mei? Quia illi qui tota vita sua in opere dei desudant, juxta humanæ rationis iudicium, integræ beatitudinis denarium promeruisse videntur. Qui vero partem vitæ suæ, in otio et vitio expendunt, et partem in Dei servitio, non usquequaque integrum beatitudinis denarium videntur promeruisse. Qui autem in finem bene operari incipiunt, vel nihil promeruisse videntur vel parum. Et revera, fratres, si quis totam vitam suam in bono consumat, dignior est eo qui in media vita, vel in fine bene operari inchoat, si fuerint ambo in eodem gradu charitatis et laboris. Sed sæpe, fratres, contingit, ut qui tardius exierunt,

priores velociori cursu præveniant, quia, sicut Hieronymus ait : « subitus fervor, longum vincit teporem. » Priores quippe sæpe ex longo labore lassescunt, et ex securitate spei tepescunt, et ex meritum magnitudine se tardioribus præponunt. Cum econtra posteriores multoties ex sera conversione, fiant velociores, et ex timore fiant ferventiores, et ex brevi operatione sibi vilescant, et omnes sibi præponant, et ideo sicut Publicanus descendunt justificati ab illis (*Luc. xviii*).

Sequitur pars secunda, in qua fit remuneratio cum subditur : *Cum sero autem factum esset, dixit dominus vineæ suæ procuratori : Voca operarios et redde illis mercedem suam, incipiens a novissimis usque ad primos, etc.* Per sero, fratres charissimi, finis mundi significatur, quando scilicet finitis laboribus, Deus Pater præcipit vineæ procuratori et redemptori, Domino scilicet nostro Jesu Christo, ut vocet operarios ad iudicium et reddat illis mercedem suam. Quid est hoc quod ait : *Incipiens a novis simis usque ad primos*, præsertim cum iudicium et retributio sit perficienda, non ubi post alium, sed potius, ut ait Apostolus, in ictu oculi ? (*I Cor. xv.*) Prioritas et posterioritas ista, fratres, non ad tempus sed ad præmium referenda est. Omnes enim electi in eodem tempore, sed non eadem præmii mensura remunerandi sunt. Unde Dominus : *In domo, inquit, Patris mei mansiones multæ sunt* (*Joan. xiv*); et Apostolus : *Stella differt a stella in claritate. Alia est enim claritas solis, altera claritas lunæ* (*I Cor. xv*), etc. Quamvis igitur electi singulos accipiant denarios, tamen hic accipiet clarum, ille clariorem, ille clarissimum. Redditio enim denarii, in quo imago et nomen regis erat insculptum, nihil aliud est quam reformatio in nobis imaginis et similitudinis Dei, quæ per peccata erant in nobis deformatæ. Sicut vero unus denarius habet expressionem in se imaginem et litteraturam quam alius, ita sanctior habebit in se expressiorem imaginem et similitudinem Dei quam minus sanctus. Ergo remuneratio incipit a novissimis usque ad primos, quando novissimi magis ferventes, primis minus ferventibus a Deo in mensura retributionis præponuntur.

Sequitur pars tertia, in qua primi arbitantes quod plus essent accepturi, murmurant adversus patremfamilias dicentes : *Hi novissimi una hora fecerunt, et pares illos nobis fecisti, qui portavimus pondus diei et æstus.* Hæc murmuratio, fratres mei, ad statum vitæ præsentis referenda est. In cœlestem enim patriam nullus murmurans intrabit, nec intrans murmurare poterit. Sed in præsentis vita multi sunt qui in opere Dei, longo tempore sibi videntur laborasse; qui si aliquos tardius incipientes scirent, sibi præponi vel æquari, murmurarent et dicerent : *Hi novissimi una hora fecerunt, et pares illos nobis fecisti, qui portavimus pondus diei et æstus, quasi qui in opere Dei longitudinem temporis et ardorem carnis sustinimus.* Peccata autem quatuor modis incurrunt, tum quia iudicium Dei reprehendunt,

tum quia fratres suos despiciendo novissimos vocant, tum quia se de operibus jactant, tum quia fratres suos sibi æquari per invidiam dolent.

Sequitur pars quarta, in qua Dominus ei qui tam perverse loquitur vel meditat, respondet per Spiritum, vel per Scripturam dicens : *Amice, non facio tibi injuriam.* Primo igitur ostendit iudicium suum rectum esse, cum subdit : *Nonne ex denario diurno convenisti mecum?* Nemo, fratres, ex his verbis putet Deum, quasi ex conventionem astrictum esse ad reddendum promissum. Sicut enim Deus est liber ad promittendum, ita est liber ad reddendum, præsertim cum tam merita quam præmia sint gratia sua. Nihil enim aliud quam gratiam suam coronat in nobis Deus, qui, si vellet in nobis agere districtè, non justificaretur in conspectu ejus omnis vivens (*Psal. cxlii*). Unde Apostolus qui plus omnibus laboravit, dicit : *Existimo quod non sunt condignæ passionibus hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis* (*Rom. viii*). Ergo hæc conventio nihil aliud est, quam voluntaria Dei promissio. Deinde reprehendit eos Dominus de contemptu fratrum, et de jactantia operum, dum eis æquat novissimum dicens : *Volo autem huic secundum opinionem tuam novissimo dare, sicut et tibi in oculis tuis magno.* An non licet mihi Domino facere misericordiam cui voluero? Postea eos reprehendit, quia fratres sibi æquari, per invidiam dolent, cum dicit : *An oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum?* Ecce, fratres, quam subtiliter describit malum invidiæ, quæ tam dolet, quam ipsa parum accipiat, quam quod alius aliquid accipiat. Nec tam desiderat se plus accipere, quam alios nihil accipere, et de alterius bono tabescit. Hanc, fratres, invidiam omnium intentione devitate, cum qua ad cœlum nullus potest ascendere. Nam invidus qui flet cum gaudentibus, et gaudet cum flentibus, quam remotus est a charitate quæ dicit : *Flere cum flentibus, et gaudere cum gaudentibus* (*Rom. xii*).

Sequitur pars quinta, in qua Dominus concludit et adaptat similitudinem dicens : *Sic erunt novissimi primi, et primi novissimi.* Non est enim, fratres, hæc propositio universalis, sed indefinita, quoniam nec omnes novissimi erunt primi, nec omnes primi novissimi. Sed quidam qui videntur apud se, vel apud homines esse novissimi, erunt apud Deum primi. Et quidam, qui videntur apud se vel apud homines esse primi, erunt apud Deum in ordine justorum novissimi, vel etiam reprobi. Quare? Quia *multi sunt vocati, pauci vero electi.* Ecce, fratres, omnes ad vitam vocati sumus, ecclesiæ parietes replemus, solus Deus tamen novit qui sunt ejus (*II Tim. ii*). Alii enim per exteriorem operationem nobis videntur esse electi, sed tamen a Deo interiora conspiciente reprobandi, ut Pharisæus (*Luc. xviii*). Alii per exteriora mala nobis putantur esse reprobi, sed tamen, per humilitatem et pœnitentiam interioram, Deo sunt accepti, ut Publicanus (*Ibid.*). Alii bene incipiunt, sed finis eorum tepescit, et deficiunt, ut Ju-

das (*Matth.* xxvii.) Alii male incipiunt, sed in finem A conversi a Deo recipiuntur, ut latro, qui pene in eadem hora et pœnituit et exhalavit (*Luc.* xxiii.) Nemo itaque, fratres, de operibus suis bonis præsumat. Nemo alium propter exteriora mala iudicet vel condemnat. Nemo in longanimitate bonæ vitæ confidat. Nemo sero pœnitentem despiciat. Sed qui bene vixit, timeat ne cadat (*I Cor.* x.) ne tepescat, ne propter præsumptionem corruat, ne propter contemptum fratris tardioris displiceat. Qui vero huc usque male vixit, audiat quod hic dicitur: *Quid hic statis tota die otiosi?* Timeat ergo talis ne morte præveniatur, nec tamen desperet, sed de immensa misericordia confidens, festinet, ploret, satagat, ut quod amisit in tepore, recuperet in fervore. Nemo dicat in undecima hora, id est in senectute incipiam laborare, et tantumdem præmii recipiam quantum primi. Nemo hoc dicat, fratres, quia nemo de vespertina, necdum de præsentī hora certus est, quia nec vita, nec conversio in manu hominis est. Hora in qua quis moritur, est senectus sua. Omnes igitur in vinea Dei laborare festinemus. Duritiam cordium, timore de recordatione peccatorum, nostrorum et consideratione gehennæ nato, quasi ligone commoveamus, sarmenta vitiorum, sarpa correctionis a nobis et aliis auferamus. Caveamus ne ventus aquilonis flores virtutum in nobis, ne fervor persecutionis fructus jam maturos in nobis ardeat, sed semper solliciti de animabus nostris, nunquam nos dignos, nunquam nos securos æstimemus, quousque præmia percipiamus repromissa, quod nobis concedat Pater et Filius et Spiritus sanctus. Amen.

HOMILIA XXVIII.

DOMINICA IN SEXAGESIMA.

Libenter suffertis insipientes, cum sitis ipsi sapientes (*II Cor.* ii.) etc. Bipartita est hæc lectio, fratres charissimi. Primo enim reprehendit Corinthios, quibus hæc scribit, de hoc quod pseudoprædicatores recipiebant. Secundo se comparat et præfert illis prædicatoribus. Reprehendens ergo Corinthios de susceptione falsorum prædicatorum, ait: *Libenter suffertis insipientes, cum sitis ipsi sapientes.* Ideo enim insipiens est insipiens, quia putat se esse sapientem, et ideo non alienum sed suum vult semper facere consilium. Primus enim accessus est ad sapientiam intelligere se insipientem esse, et saniori consilio acquiescere. Porro sapientiores insipientes D sufferre et recipere hoc intuitu debent, ut eos corrigant et doceant, ut non erroribus eorum consentiant, ut faciebant Corinthii, qui falsos prædicatores, legem tenendam esse cum Evangelio et alios errores prædicantes, suscipiebant, et eorum erroribus acquiescebant. Quorum (unde dolendum est) sunt etiam hodie similes in Ecclesia, qui quosdam gyrovagos et falsos prædicatores, libentius quam proprios prædicatores recipiunt, audientes libentius adulantes quam corripientes, loquentes placita quam loquentes vera. Et juxta quod Salomon ait: *Furtivæ eis aquæ dulciores sunt* (*Prov.* ix.) sed, secundum Evange-

lium, vere oves proprii pastoris vocem cognoscunt et sequuntur, alienum autem non sequuntur, quia non noverunt vocem alienorum (*Joan.* x.) Sunt autem, fratres mei, quatuor species prædicatorum: Alii autem mala prædicant, et male vivunt, et hæretici sunt, qui nec audiendi nec imitandi sunt, sed prohibendi. Alii mala prædicant per ignorantiam, et in cæteris bene vivunt, et insipientes sunt. Qui etsi in moribus imitandi sunt, tamen audiendi non sunt. Alii bona prædicant et bene vivunt, et veri prædicatores sunt, qui et audiendi et imitandi sunt. Alii bona prædicant et male vivunt, qui audiendi sunt, sed non imitandi, de quibus dicitur: *Quæcunque dixerint vobis servate et facite, secundum vero opera eorum nolite facere* (*Matth.* xxiii.) Tanta quippe est auctoritas veræ doctrinæ, quod per quemcunque perversum, et quocunque sine prædicetur, audienda est. Unde Apostolus: *Sive per veritatem, sive per occasionem Christus prædicetur, gaudeo* (*Philipp.* i.) Et contra, a quocunque honesto et quocunque sine prava doctrina prædicetur, audienda non est. Unde Apostolus: *Et si angelus de cælo aliud vobis prædicaverit, anathema sit* (*Gal.* i.) Quos autem insipientes sustinent Corinthii, exponit Apostolus cum subdit: *Sustinetis enim si quis vos in servitutem redigit.* Quibus sunt etiam hodie similes, qui simplices a libertate virtutum, in servitutem voluptatum et carnalium illecebrarum redigunt, dicentes cuncta ad usum hominum fuisse creata. Quibus, fratres mei, nolite consentire, quoniam qui intemperanter sequuntur licita, cadunt in illicita. Et ille solus in C illicita non cadit, qui a licitis caute se restringit. *Sustinetis, inquit, si quis accipit vestra, si quis devoret cibos vestros, si quis extollitur de sanctitate, vel nobilitate, si quis in faciem vos cædit, quod dico secundum ignobilitatem.* Quia namque tanquam facie, ita nobilitate homo cognoscitur recte in faciem cædi, est per ignobilitatem contemni. Multi quoque sunt hodie, fratres mei, quibus et si falsi prædicatores prædicant non vera, sed grata et placita, sustinent eos sua devorantes, et de sanctitate se gloriantes, et cæteros negligentes.

Sequitur pars secunda, in qua Apostolus se comparat et præfert pseudo-prædicatoribus cum subdit: *In quo quis audet?* subaudis se commendare. *Et ego.* Sed quomodo, fratres mei, hic seipsum commendat Apostolus, cum idem alibi dicat: *Non enim qui seipsum commendat ille probatus est, sed quem Deus commendat* (*II Cor.* x.) Et Salomon: *Laudet inquit, te alienus, et non os tuum* (*Prov.* xxvii.) Et revera, fratres, si quis ad jactantiam seipsum laudat, non venialiter peccat. Non enim laudabilis est, qui seipsum laudat. Sed sancti cum sua bona numerant, non ob jactantiam hoc faciunt, sed ob necessitatem. Tres enim causas invenimus quibus sancti sua bona enumerare coguntur. Quando enim premuntur vehementi adversitate, ad augmentum spei et solatii sua bona coguntur enumerare, ut Job: *Oculus, inquit, fui cæco, et pes claudo. Si comedi buccellam*

meam solus, et non comedit pupillus ex ea (Job. xxix.) Quando etiam volunt Deum judicem ad misericordiam sui inclinare, solent bona sua enarrare, ut Ezechias: *Memento, inquit, quomodo ambulaverim coram te in veritate (Isai. xxxviii.)* Quando etiam sancti prædicatores volunt persuadere, ut sibi magis acquiescant quam pseudo-prædicatoribus, solent se commendare et illis præferre, ut Apostolus in hoc loco: Commendat autem se apostolus in quatuor, in genere, in ministerio, in revelationibus, in humilitate. In primo se æquat aliis, in secundo et tertio se præfert eis, in quarto se humiliat aliis et sibi. De genere se commendat, et aliis æquat, cum dicit: *Hebræi sunt et ego, etc.* Nobilitas et probitas parentum ad nihil aliud valent sequacibus, fratres mei, nisi ad æmulationem imitationis. Hinc est quod antiqui imagines et probitates parentum solent depingere ad incitamentum filiorum et nepotum, ut eos ad patrizandum incitent. Si tu vero degeneras, quare parentum tuorum nobilitatem jactas. Non te juvat, sed damnat. Non enim ex probis parentibus nasci, sed probos parentes imitari, laudabile est. Hinc est quod Dominus Judæis incredulis in patre Abraham gloriantibus, ait: *Si filii Abrahæ estis, opera Abrahæ facite. Vos ex patre diabolo estis, et desideria patris vestri vultis facere (Joan. viii.)* De ministerio se aliis præfert, cum dicit: *Ministri Christi sunt et ego, ut minus sapiens dicam. plus ego.* Ac si diceret: In hoc, quod me aliis præfero, loquor ut minus sapiens, quoniam minus sapiens sapientium, est se aliis præferre. Unde et postea dicit: *Factus sum insipiens: vos me coegistis.* Non tamen in hoc quod se aliis præferbat, insipiens erat, quia non ad jactantiam, sed ob utilitatem subditorum hoc vere et sapienter faciebat. In duobus autem probat se plus cæteris ministrum Christi esse, quia plus sequitur et imitatur eum in exteriori passione, ut in laboribus, in afflictionibus, in periculis, et interiori compassione, ut in sollicitudine omnium Ecclesiarum. Et quia infirmatur cum infirmo, uritur cum scandalizato. Hæc pensent prælati Ecclesiæ qui extolluntur et gloriantur de ministerio Christi, quia sunt sacerdotes, episcopi, et populorum magistri. Si sunt vere ministri Christi, imitentur eum, non in divitiis et deliciis, non in pompa et ambitione sæculari, quæ Christus semper detestatus est. Sed in eis in quibus imitatur eum Paulus, in passione exteriori, in laboribus, in afflictionibus, in jejuniis, in Ecclesiæ persecutionibus. Sint solliciti pro Ecclesiis, ut non eas exspolient, sed ut eas instruant et supportent. Lugeant cum lugentibus, gaudeant cum gaudentibus, infirmantur cum infirmantibus, fiant omnia omnibus. De revelationibus se commendat Apostolus, cum ait se raptum usque ad tertium cælum. Hinc discant pastores Ecclesiæ rapi desiderio ad cælestia, et ea per lectionem et contemplationem meditari, ut sint digni vocari viri desideriorum cum Daniele, quatenus Dominus aperiat eis secreta sapientiæ suæ, ad suam et aliorum utilitatem. Quod

A vero Apostolus fatetur se nescire, an fuerit raptus in corpore et anima simul, an extra corpus, anima scilicet assumpta. Hoc fratres, contra illos erroneos est, qui affirmant se in una nocte corporaliter multas regiones transmeare, manducare, et bibere, et post remeare. Cum Apostolus Spiritu sancto plenus dicat se nescire quomodo in cælum raptus fuerit, idem de humilitate se commendat, cum ait: *Et ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meæ angelus Satanæ qui me colaphizet, etc.* Ecce fratres mei, cum tot et tantis virtutibus sublimatus esset Apostolus, ad conservationem humilitatis, datus est ei a Deo stimulus carnis, et angelus Satanæ ad inquietandum et humiliandum eum, Et cum rogaret illum a se removeri, dictum est ei a Domino: *Sufficit tibi gratia mea; nam virtus in infirmitate perficitur.* Magnitudo enim virtutis solet superbiere, nisi temperetur ex humilitate. Quæ humilitas tanta fuit in Paulo, ut contra morem hominum sæcularium, bona sua vix et coactus enarraret, infirmitates vero suas gaudens aperiret. *Libenter gloriabor, inquit, in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi.* Nemo igitur, fratres mei, nemo nostrum infirmitates, labores, et afflictiones fugiat, vel a se removeri deprecatur, quia quod caminus auro, quod lima ferro, quod gelu sato, hoc confert tribulatio justo. Quid? Illum purgat, elimat, splendificat. Unde David, *Da mihi inquit, auxilium de tribulatione (Psal. lxx.)* id est tribulationem fac mihi in auxilium provenire. Oremus itaque fidelem animarum purificatorem, ut hic nos purget, nos purificet, ne in futuro, in furore suo arguat nos, ne in ira sua corripiat nos, sed statim exeuntes de corporali miseria, nos in thesaurum suum recipiat Deus et Dominus noster qui in Trinitate perfecta vivit et regnat Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XXIX.

DOMINICA IN SEXAGESIMA.

Cum turba plurima convenirent, et de civitatibus properarent ad Jesum, dixit per similitudinem: Exiit qui seminat seminare semen suum (Luc. viii.) et reliqua. Dominus et Redemptor noster, fratres charissimi, per omnia nos instruens, ut se persæpe figurate loqui demonstraret, exposuit parabolam istam, ut in parabolis, quas per se non exponebat, significaret spiritualem intelligentiam similiter esse querendam. Est igitur, ut ipse ait, semen verbum Dei, ager mundus, seminator Christus, qui de sinu Patris exiit, ut semen verbum Dei hoc in mundo seminaret, et etiam quilibet prædicator, qui secundum suum modulum de secreto contemplationis suæ ad erudicandum homines debet exire. Sed hominum, quibus semen verbum Dei proponitur, multæ species sunt. Nam quidem sunt, qui nec et illud audire volunt, ut illi quibus Dominus ait: *Qui ex Deo est, verba Dei audit: propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis (Joan. viii.):* Et propheta *Furor illis secundum similitudinem serpentis, sicut aspidis sardæ et obturatio*

aures suas, quæ non exaudiet vocem incantantium (Psal. LVII). Aspis serpens est incurabilis veneni, quæ ne audiat incantationes, alteram aurem allidere terræ, reliquam obturare cauda perhibetur. Tales sunt homines quidam incurabilis malitiæ, qui aures intellectus sui obturant, hinc amore terrenorum, hinc amore posterioris partis suæ, id est carnis, ne verbum Dei audire velint. Illorum vero qui audiunt quatuor species sunt. Nam alii in tantum audiunt verbum Dei, ut nec ejus sapore ve opere delectantur, qui bene significantur per terram secus viam nulla sepe clausam, ubi semen conculcatur, et ab avibus aufertur. Corda enim talium clausa non sunt, sed omnium tentationibus spirituum patent. Venit spiritus luxuriæ, non prohibetur, sed intrat. Venit spiritus avaritiæ, non prohibetur, sed intrat. Venit spiritus vanæ gloriæ, non prohibetur, sed intrat; et similiter cæteri veniunt, nec prohibentur. Quia vero corda talium, frequentia malarum cogitationum trita et conculcata sunt, auditum verbum Dei in eis adhærere nequit, sed a spiritibus malignis, qui tanquam aves aerii et agiles sunt, a memoria removentur. Alii vero audiunt verbum Dei, et cum desiderio percipiunt, et etiam aliquid boni agere incipiunt, sed a sollicitudinibus et voluptatibus divitiarum occupati, desistunt. Qui bene, fratres mei, significantur per terram spinis occupatam. Per spinas quippe dicit Dominus divitias significari, quia et si videantur delectare corpus, tamen animam aculeis curarum pungunt, et peccatis cruentant, et voluptatibus aggravant et extinguunt. Cum enim divitiæ cum labore acquirantur, cum timore servantur, cum cupiditate augeantur, cum dolore perdantur, quid aliud sunt labor, timor, cupiditas, et dolor, nisi punctiones vere cruciantes animam? Hinc et de illis qui inter hujusmodi spinas delectantur, scriptum est: *Et esse sub sentibus divitias computabunt* (Job. xxx). Alii quoque audiunt verbum Dei, et cum gaudio suscipiunt, et aliquid boni agere incipiunt, sed tribulationibus et persecutionibus pressi, desistunt. Qui bene significantur per petram, quia altitudinem terræ et humoris, id est fidem et charitatem profundam non habent, et ideo fervescente sole persecutionis, arescunt, et non referunt fructum. Tales erant illi, quibus Dominus per prophetam promittit: *Auferam, inquit, cor lapideum a vobis, et dabo vobis cor carneum* (Ezech. xxxvi). Omnes supradicti non reddunt fructum, quia agrum cordis sui non bene colunt. De quibus per Salomonem dicitur: *Per agrum pigri hominis transivi, et ecce totum repleverant urticæ, et operuerant superficiem spinæ, et maceries lapidum destructus erat* (Prov. xxiv). Alii vero audientes verbum Dei, retinent corde optimo, et fructum afferunt in patientia. Qui recte significantur per terram bonam, quia sicut terra bona commendatum semen reddit multiplicatum, ita bonus homo auditum verbum, cogitando, operando, et docendo, sibi et aliis proficiendo, multiplicare non desistit. Afferet autem fructum in patientia, quia, nisi bona terra patiatur

A extirpationes, arationes, frigus et calores, fructificare non potest. Ita nisi homo patienter extirpet a se spinas et tribulos vitiorum, nisi duritiam cordis aret, vomere penitentiae et compunctionis, nisi maceries carnis afflictiones et persecutiones patienter portet, verbum Dei in eo fructificare non potest. Seminato autem agro, cura non est remota, quoniam nisi circumsepiatur satum, nisi sarciatur, nisi aves exterreantur, nisi temporum oportunitas a Deo postuletur, non veniet ad debitam maturitatis ubertatem. Suscepto quoque in corde verbo Dei, nisi vigili cautela cor a tentationibus custodiatur, nisi renascentia vitia diligenter extirpentur; nisi dæmones psalmodiis et orationibus abigantur, nisi assiduis votis incepti boni incrementum et multiplicatio a Deo postuletur, non veniet ad fructus perfectionem. Reddit autem, teste evangelista alio, semen in bona terra fructum, aliud tricesimum, aliud sexagesimum, aliud centesimum (Marc. iv). Tres enim ordines sunt in Ecclesia, conjugati, vidui et virgines. Conjugati tricesimum, vidui sexagesimum, virgines centesimum percipient fructum, si perseveraverint bene in sui ordinis puritate. Et secundum gradum meritorum, erit orde præmiorum. Vos igitur conjuges, si gradus vestri ordinem bene servetis, si amorem Dei uxoribus; filiis et cæteris omnibus præponatis, si conjuges eum freno modestiæ diligatis, si filios et familiam secundum Deum doceatis, si excessus vestros eleemosynis redimatis, si in mandatis Dei perseveretis, magni estis ante Deum. Vos autem, vidui viduæque, si gradus vestri religionem custoditis, si estis tanto Deo devotiores, quanto liberiores, si mente et corpore sanctimoniam habetis, si jejuniis, orationibus et eleemosynis vacatis, majores estis. Vos quoque virgines, viri vel feminæ, si estis virgines voluntate, non necessitate, vel timore, si toto desiderio cælesti Sponso placere desideratis, si vos virtutibus potius quam vestibus exornatis, si ut prudentes non fatuæ virgines gloriam Dei, non mundi quæritis, maximi estis. Verumtamen, fratres mei, sicut aliquod argentum plus valet, quam aliquod aurum, ita aliquis conjugatus, aliquam viduam vel virginem merito potest superare. Melior quippe est conjugatus in Deo fervens, quam viduus vel virgo tepens. Itaque, fratres mei, omnes conversemur honeste, unusquisque in ordine suo. Diligamus Deum toto desiderio, mundum spernamus, carnem castigemus, vitia de nobis extirpemus, verba Dei devoto corde suscipiamus, operando et docendo illa multiplicemus, ut fructum æternitatis recipere mereamur. Quid nobis præstare dignetur qui in Trinitate perfecta vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XXX.

DOMINICA IN QUINQUAGESIMA.

Excellentiorem viam vobis ostendo. Si linguis hominum loquar et angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut æs sonans aut cymbalum

tinniens (I Cor. XII, XIII), etc. Inter omnes gratias, A quas, fratres mei, largitur hic nobis omnipotens et misericors Deus ad præmium æternæ beatitudinis promerendum, oblinet principatum vera charitas, Dei videlicet amor et proximi. Hanc commendat Apostolus quinque modis: primo, quod excellentior via est; secundo quod sine ea nihil cætera valent; tertio quod omnia vitia excludit; quarto, quod qui hanc habet, omnia habet; quinto, quod nunquam excidit. Ostendit igitur hic quod charitas est excellentior via, cum ait: *Excellentiorem viam vobis demonstro*. Est autem charitas excellentior via, quia magis extollens, magis expedita, magis propria. Magis extollens est, quia nihil plus extollit quam charitas, quæ de servis facit filios, de hostibus amicos, de hominibus Deos. Unde Dominus: *Jam non dicam vos servos, quia servus nescit quid faciat dominus ejus. Vos autem dixi amicos, quia omnia quæ aulivi a Patre meo, nota feci vobis* (Joan. xv); et alibi: *Dedit autem eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus* (Joan. 1). Et Propheta: *Ego, inquit, dixi: Dii estis, et filii Excelsi omnes* (Psal. LXXXI). Sicut enim charitas via est, qua Deus venit ad hominem: ita est via qua homo vadit ad Deum. Quia enim non bene conveniunt majestas et amor, ideo Deus amans hominem se coæquavit ei, ut eum secum sublimaret. Charitas est oleum, quod in imo premi non potest, sed super natat. Charitas etiam magis expedita via est, quoniam per eam compendiosius et facilius ad Deum ascendimus. Si enim magnam sapientiam, si magnam eloquentiam, si multas eleemosynas facere, si martyrium sustinere C nequis, sufficit tibi si Deum et proximum vere diligis. Amor enim seipso contentus est ad merendum Deum, nec tantum Deum expectat, sed eum jam habet, dum veraciter eum amat. Charitas etiam magis propria est Dei suorumque electorum, quoniam cum cætera bona possint etiam habere reprobi, charitatem soli possident electi. Hinc est enim fons proprius, cui non communicat alienus. Alieni enim sunt, quicumque audituri sunt hanc vocem: *Non novi vos* (Matth. VII). Hæc est tunica nuptialis, qua induti securi recumbunt. De hac Dominus: *Hoc est, inquit, præceptum meum ut diligatis invicem* (Joan. xv). Ac si diceret: Hoc est excellens et proprium mandatum meum, quo mei a non meis separantur. Itaque, fratres mei, ut filii et amici Dei esse mereamur, charitatem semper custodiamus.

Sequitur pars secunda, in qua Apostolus ostendit nulla quantumcunque bona sine charitate prodesse, eum subdit: *Si linguis hominum loquar et angelorum*. Magnum quippe bonum est secunda et eloquens prædicatio, sed sine charitate nihil prodest prædicanti, prodest quidem auditoribus. Sed prædicator qui non ex charitate, sed propter nummum vel gloriam prædicat, est quasi æs sonans aut cymbalum tinniens, id est alios ad Deum vocat, sed se sua voce conquassat et condemnat. Magnum bonum est prophetia de futuris, sed sine charitate nihil prodest. Nihil quippe

A profuit Balaam, nihil Sibyllæ, nihil Caiphæ, quod futura Dei sacramenta prædixerunt. Magnum bonum est scire mysteria et sacramenta Veteris et Novi Testamenti, et omnem scientiam divinam et humanam, sed sine charitate nihil prodest. Nihil quippe Juda profuere sacramenta, quæ cum cæteris apostolis habuit communia. Nihil prodest diabolo, quod, ut ait Ezechiel, cælestia novit mysteria. Nihil Scribis et Pharisæis, falsisque doctoribus profuit habere scientiam sanctorum litterarum. Magnum bonum est habere omnium fidem ita perfectam, ut per eam transferantur montes ad litteram, vel dæmones a patientibus; sed sine charitate nihil prodest. Nihil proderit quibusdam, qui hæc et alia bona sine charitate fecerunt: Quin in judicio hoc se confitebuntur fecisse: *Nonne in nomine tuo prophetavimus? Nonne in nomine tuo dæmonia ejicimus?* (Matth. VII.) Quibus non dicitur, Non habuissetis hæc dona, sed *Non novi vos* (Ibid.), quia sine charitate nihil habuerunt. Nihil enim prosunt hypocritis, qui ob vanam gloriam ea faciunt. Unde Jacobus: *Qui offendit in uno, factus est omnium reus* (Jacobi II). Ergo, charissimi, charitatem super omnia studeamus habere, sine qua cætera bona nil possunt valere.

Sequitur pars tertia, in qua ostendit Apostolus quod charitas omnia vitia excludit, cum subdit: *Charitas non æmulatur*, per invidiam, imo gaudet cum gaudentibus, et flet cum flentibus (Rom. XII). *Non agit perperam*, id est perverse, imo omnia facit bono fine. *Non est ambitiosa*, non contendit de honore, sed de humilitate. *Non quærit quæ qua sunt*, sed quæ Christi; Christi enim voluntatem et gloriam quærit, non suam. *Non irritatur per iram*, non cogitat malum; fortis scilicet non solum ad non retribuendas injurias, sed etiam ad non curandas. *Non gaudet super iniquitate*, imo deflet, sic et cætera vitia charitas excludit. Unde et legitur: *Qui charitatem habet, non peccat; non quia non peccet, sed quia non peccat ad mortem*. Peccatum enim in fervore charitatis, est quasi gutta aquæ in ignem, quæ eum non exstinguit, sed inflammat. Fervidam igitur, fratres, charitatem habeamus, ut in ejus fervore sordes peccatorum nostrorum excoquantur.

Sequitur pars quarta, in qua ostendit Apostolus, quod qui habet charitatem, omnes virtutes habet. cum dicit: *Charitas patiens est inter adversa*, scilicet benigna est inimicis, eos etiam a quibus patitur, amans. *Congaudet veritati*, id est bono justitiæ. Unde et dicitur: *Beati qui esuriunt, et sitiunt justitiam* (Matth. V). *Omnia credit*, quæ scilicet de futura vita in Scripturis sacris leguntur. *Omnia sperat*, quæ scilicet a Deo sunt promissa. Quæ etsi differantur, omnia sustinet. Cæteras quoque virtutes habet, qui veram charitatem habet. Quarum quædam etsi non habet in usu, habet tamen in affectu. Quamvis enim non habeat in se, habet tamen in aliis, de quibus gaudet tanquam de se. Teneamus itaque, fratres, charitatem, per quam omnia bona habentur, per quam lex adimpletur. Unde Propheta.

is consummationis vidi finem, latum mandatum A
nimis (Psal. cxviii). Et Dominus, in hac tota
videt et Propheta (Math. xxi).

quitur pars quinta, in qua ostendit Apostolus
l *charitas nunquam excidit*. Propterea nunquam
t qui charitati adhæret. Vita enim futura non
ret, imo perficiet charitatem. Quæ enim nunc
est ad bene merendum, tunc dabitur in præ-
n. Cætera vero bona, quæ nunc habent locum,
cessabunt. Cessabunt prophetiæ, quia non erit
absens vel occultum quod de Deo videbitur.
abunt linguæ, quia res et cogitatio aperta,
ifestari significationibus non egebunt. Cessabit
tia, quia tunc non erit specularis et umbratilis
tia, sed aperta Dei visio. Cessabit enim fides :
rim quæ modo invisibilia credimus, tunc præ-
aliter videbimus. Cessabit spes, quando obtine-
is quod sperabamus. Cæteris itaque cessantibus,
charitas augebitur et perficietur. Tunc enim
iligemus Deum, quod ab ejus amore nullatenus
rimus separari vel tepescere. Pensemus ergo,
es mei, pensemus toto corde, quanta, quam
irabilis erit beatitudo illa, ubi sancti illud, quod
er in hac peregrinatione desideraverant, spe-
rant, exquisierant, contemplantur, amplexa-
ur, fruuntur sine metu, sine defectu, sine invi-
Ubi etsi par non erit sanctorum claritas, ta-
par erit gaudium. Omnia enim faciet com-
ia amor unus, et voluntas una. Itaque, fratres
dilectionem Dei et proximi, quæ nobis erit
ium in patria, toto corde teneamus in via.
r omnia diligamus Deum, qui super nos est. C
mo diligamus animam nostram, quæ intra nos
sicut nos, diligamus proximum nostrum, qui
i nos est. Cum discretione nutriamus carnem
am quæ infra nos est, quatenus pariter per-
e mereamur ad videndum Deum deorum in
, ubi est regnum sine termino, satietas sine
lio, sanitas sine morbo, juvenus sine senio,
m sine mœrore, gaudium sine fine, largiente
ino nostro Jesu Christo, qui cum Patre et Spiri-
uncto vivit et regnat Deus per omnia sæcula
lorum. Amen.

HOMILIA XXXI.

DOMINICA IN QUINQUAGESIMA.

sumpsit Jesus duodecim discipulos suos, et ait
: Ecce ascendimus Jerosolymam, et consumma-
ur omnia quæ scripta sunt per prophetas de
hominis (Luc. xviii), etc. Duobus capitulis
nguitur lectio ista, fratres charissimi. Porro
rimo considerandum est secundum litteram,
e Dominus passionem et resurrectionem suam
licere voluerit, et quare duodecim discipulis
um, et quare secreto. Quare se passurum et
rrecturum prædixit? Ob tres causas, ut se Deum
iscientem demonstraret, ut se spontanee pas-
um probaret, ut discipulos suos contra mortis

suæ desperationem præmuniret. Quare duodecim
tantum? Ut demonstraret tantum apostolicæ doc-
trinæ sequaces esse dignos, humanæ redemptionis
agnoscere et participare sacramentum. Quare se-
creto? Ut sanctum non debere dari canibus, nec
rargaritas porcis demonstraret (Math. vii). Unde
idem ait : *Vobis*, inquit, *datum est nosse mysteria re-
gni Dei, cæteris autem in parabolis* (Marc. iv; Luc. viii).
Moraliter autem, fratres mei, instruit nos Dominus
exemplo sui, quomodo supernam Jerusalem adire de-
beamus. Sicut enim ipse ascendendo Jerosolymam,
patiendo, moriendo, resurgendo, ascendit in cælum
ad Patrem, ita nos, fratres charissimi, ima vitiorum
vitando, tribulationes patiendo, mundo moriendo,
anima et corpore resurgendo, ad cælestem patriam
ascendere oportet. Ac si diceret Dominus : *Qui mihi
ministrat, me sequatur. Et ubi sum ego, illic et mini-
ster meus erit* (Joan. xii). Itaque, fratres, totis viribus
nitendum est. Nam si cum tanto sudore culmina
montium ascendimus, quanto labore opus est gravi-
tati nostræ nitenti ad cælum? Teste enim Domino.
lata et spatiosa est via, quæ ducit ad perditionem,
et multi currunt per eam; sed angusta et ardua est
via, quæ ducit ad vitam, et pauci ascendunt per
eam (Math. vii). Facilis est enim, teste poeta (25),
descensus Averni. Facile est quippe descendere de
ingluvie ad libidinem, de libidine ad cupiditatem,
de cupiditate ad avaritiam, et ita de vitia in vitium
usque in æternam damnationem. Sed valde laborio-
sum est, fratres mei, ascendere ad abstinenciam,
de abstinencia ad continentiam, de continentia ad
mundi contemptum, et ita de virtute in virtutem
usque ad patriam cælestem. Hanc ascensionem,
fratres, non potest facere per se homo, nisi adjutus
a Deo. Unde Dominus : *Nemo potest, inquit, venire
ad me, nisi Pater meus cælestis traxerit eum* (Joan.
vi). Clamemus igitur ad eum, fratres, clamemus et
dicamus ei : *Trahe me post te, curremus in odore un-
guentorum tuorum* (Cant. i). Nam, juxta Prophetam :
*Beatus est vir, cujus est auxilium abs te, ascensio-
nes in corde suo disposuit existens in valle lacryma-
rum in loco quem posuit* (Psal. lxxxiii). Et procul
dubio fidelibus nihil de se, sed de Deo tantum præ-
sumentibus, benedictiones gratiarum *dabit legisla-
tor*, et ita *ibunt de virtute in virtutem, et tandem
videbitur Deus deorum in Sion* (Ibid.). Tribulationes
etiam, fratres charissimi, necesse est nos pati, dum
ascendimus ad patriam, juxta illud Apostoli : *Per
multas tribulationes oportet nos intrare in regnum cæ-
lorum* (Act. xiv). Et alibi : *Omnes qui pie volunt vivere
in Christo Jesu, persecutionem patientur* (II Tim. iii).
*Nam si in viridi liguo hoc fuit, id est in Christo, in
arido quid fiet?* (Luc. xxiii.) Has tribulationes oportet
justum pati. Necesse est illum pati, tradi, illudi, fla-
gellari, conspui. Tradi Justum oportet, et hæc multi-
tudo exemplorum te docet. A principio, Abel justus
traditus est in manibus Cain (Gen. iv); Joseph justus

traditus et venditus est Ismaelitis (*Gen. xxxvii*); Job justus traditus est in manu diaboli: et ut magis mireris, ab ipso Deo. *Ecce, inquit, caro ejus in manu tua est; verumtamen animam ejus serva (Job. i)*. Dominus justus traditus est gentibus per manus Judæ et Judæorum, et hoc illi non possent nisi Pater, et etiam ipse seipsum traderet. Dicit enim de eo Apostolus: *Qui tradidit semetipsum pro nobis (Ephes. v)*. Quia ergo, fratres mei, non est discipulus supra magistrum, si nos veri discipuli Christi sumus, si vere justi sumus, nos quoque necesse est tradi in manus impiorum, diaboli scilicet, et malignorum hominum. Sed nos respiciamus ad Christum traditum, et in eo consolabimur. Necesse etiam est Justum illudi. Illusus est Noe justus a filio (*Gen. ix*), Joseph a fratribus dicentibus: *Ecce somniator venit (Gen. xxxvii)*. Elisæus a pueris dicentibus: *Ascende calve (IV Reg. ii)*. Christus a militibus indutus veste coccinea, spinis coronatus, et arundine sceptratus, et dictum est ei derisorie: *Ave, Rex, Judæorum (Joan. xix)*. Nos, fratres, si ascendere ad cælum volumus, necesse est nos illudi, vel a diabolo per phantasticas illusiones, vel a falsis fratribus, nostram simplicitatem irridentibus, et hypocritas nos vocantibus. Sed nos respiciamus ad Christum illusum, et in eo consolabimur. Necesse est etiam Justum flagellari. Flagellatus est Job, flagellatus est Tobias, flagellatus est Dominus, et ligatus ad columnam, in qua usque hodie apparent vestigia sanguinis. Apostoli quoque flagellati sunt. Nos similiter, fratres, oportet flagellari, vel infirmitatibus, vel persecutionibus, vel injuriis, vel damnis. Sed nos, fratres, semper respiciamus ad Christum flagellatum, et in eo consolabimur. Necesse est etiam Justum conspu et respui. Spretus et contemptus fuit Joseph inter fratres; spretus quoque David a suis dicentibus: *Quid nobis et Filio Isai?* Spretus et Job a suis inter adversa: Spretus et Dominus, et vocatus filius fabri, et consputus, et inter iniquos projectus. Apostoli similiter spreti et facti tanquam purgamentum et omnium peripsema (*I Cor. iv*). Nos quoque, fratres, si justus sumus, necesse est nos a mundanis conspu et expui. Sed nos, fratres, contemnimus nos contemni, et respicientes ad Christum consputum, in eo consolabimur. Necesse est quoque Justum ad cælos tendentem crucifigi et mori. Abel justus ab impio fratre occisus est. Isaias serratus est; Jeremias lapidatus est, Christus crucifixus est, apostoli et sancti martyres variis tormentis passi sunt. Nos quoque, fratres, si ad cælum ascendere volumus, necesse est crucifigi mundo, et si non materiali supplicio, tamen voluntario, ut scilicet mortificemus membra nostra quæ sunt super terram, secundum illud Apostoli: *Mortui estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo (Col. iii)*. Sed etiam, fratres, mors corporalis benigne a nobis expectanda et excipienda est. Necesse est etiam, fratres mei, justum resurgere de vitiis ad virtutem, de morte ad vitam, de tenebris

A ad lucem, ut quemadmodum Christus resurrexerit a mortuis, ita et nos in novitate vite ambulemus (*Rom. vi*). Oremus igitur, fratres charissimi, Dominus, ut ipse trahat dos post se, faciat ab imis ad alta consurgere, det nobis suarum benedictiones gratiarum, ut ejus passionem, resurrectionem, et ascensionem, quantum possumus imitemur.

Sequitur: *At illi nihil horum intellexerunt. Erat enim verbum absconditum ab eis.* Idem hodie contingit, fratres charissimi. Nam cum prædicamus carnalibus hominibus, quod justos oporteat in hoc mundo tradi, illudi, flagellari, conspu, mori et resurgere: vel non intelligunt, vel contemnunt. Est enim divinum judicium eis absconditum. Et quando vident hic justum pati, putant eum vel non curari, vel reprobari. *Cum autem appropinquaret Jericho, quidam cæcus sedebat secus viam mendicans.* Hoc est secundum capitulum, in quo Dominus postquam prædixit discipulis suam passionem et mortem suam illuminat cæcum. In quo, fratres charissimi, ostendit se mori sponte, qui cæcos poterat illuminare. Appropinquans vero Jericho, illuminat cæcum. Post Jericho luna interpretatur, per quam defectus nostræ mortalitatis intelligitur. Dum ergo Deus ad defectus nostræ mortalitatis accedit, humanum genus propter primam prævaricationem excæcat, vel ad Dei lucem intelligendam reddit. Fuit autem non parvi meriti iste cæcus, fratres mei. Habuit enim patientiam, fidem, orationis instantiam, petitionis electionem, impetrationem, obedientiam, gratiarum actionem. Patientiam quippe habuit, quia, quamvis duplici miseria, paupertate, scilicet et cecitate premeretur, non desperat, sed innocentiam servans mavult mendicare, quam furari, quam rapere, quam fœnerari. Et hoc contra quosdam qui flagellis Domini abutuntur, et de quibus debuerunt fieri meliores, sunt pejores. Et cum exigentibus meritis suis, aporiantur, vel excæcantur exteriora, non corriguntur, sed excæcantur interiora, et sunt usurarii, perjuri, rapaces et furæ. De qualibus dicitur: *Curavimus Babylonem, et non est sanata (Hier. li)*. Et alibi: *Omnes isti aes et stannum, in medio fornacis (Ezech. xxi)*. Dominus enim, quantum in se est, eos per flagella sanat, sed ipsi non sanantur, sed sunt tanquam aes et stannum, cum rubigine sua in medio tribulationis. Sicut etiam abundans, si eleemosynam comedat, dicitur comedere peccata populi, ita pauper vivens de eleemosyna, vivit de gratia. Fidem vero, teste Domino, cæcus habuit, quia eum, quem tam instantur ut sui miseretur, et se illuminaret, rogavit, hoc eum posse non dubitavit. Et hoc contra illos est, qui dubie et hæsitando petunt. Unde Jacobus: *Si quis indiget sapientia, postulet a Domino nihil hæsitans. Nam qui hæsitat, similis est fluctui maris, qui a vento movetur, et circumfertur (Jac. i)*. Non autem æstimet homo vera, quod accipiat aliquid a Deo. Quantum autem vera fides ad impetrandum valet, ostendit Dominus dicens: *Si habueritis fidem quam-*

*granum snapis, dicentis monti huic: Transfer te, et A
te in mare, et fiet (Matth. xvii; Luc. xvii).* Cum
fratres, postulamus, cum magna fiducia fidei,
postulandum est, postulemus. Orationis quo-
instantiam habuit, quia quanto magis a turbis
turbis inerepabatur, ut taceret, tanto magis
turbabat: *Fili David, miserere mei*, usquequo et
tumultum turbarum vinceret, et Jesum transeun-
ad standum et ad miserandum commoveret.
nos imitantes, fratres charissimi, clamemus
visceribus cordis ad eum: *Fili David, miserere
mihi*. Et si turbæ, et tumultus vanarum cogita-
am, vel malignorum spirituum, ut frequenter
ingit, nos orantes disturbant et impediunt, ut
ratione cesseremus, Jesus propter temporem men-
tistræ nobis transit. Sed nos, fratres, turbas
phantasmata cogitationum, a nobis totis viribus
scimus. Et quanto plus nos infestant, tanto
is clamemus: *Fili David, miserere nobis*. Et
perfecto Christus in cordibus nostris stabit,
os per gratiam suam illuminabit. Petitionis
ionem habuit, quia interrogatus a Domino:
vis, ut faciam tibi? Non petiit a Domino sicut
ris hominibus solebat panem temporalem vel
ntam, vel aliquid tale, sed lucem, et puto quod
mque petiit, sicut utramque accepit. Quem
fratres, imitantes, petamus a Deo Patre lumi-
non aliquid transitorium, sed lucem; nec
n quæ loco elauditur, et tempore terminatur,
uocem divinæ visionis. Impetrationem habuit,
sicut postulaverat et exterius et interius illu-
tus fuit, quando dictum est ei: *Respice, fides C
e salvum fecit, et confestim vidit*. Quem nos,
s, imitantes, nos illuminationem æternam imi-
tatores confidamus, si in ferventi postulatione
veraverimus. Obedientiam habuit, quia, post-
i vidit, eum secutus est. Videt enim et sequi-
quæ bonum quod intelligit, operatur. Quod nos
nos prædicatores redarguit, qui per scientiam
nus, et tamen per operationem Christum non
imur. Viam aliis demonstramus, et tamen nos
re non curamus. Moneamus igitur nosmet,
s charissimi, ad faciendum quod scimus, et
prædicamus, quoniam servus sciens voluntati
homini sui, et non faciens, plagis vapulabit
s (Luc. xii). Gratiarum quoque actionem cæ-
laminatori suo egit, et alios exemplo suo
fecti, quoniam subjungitur: *Et sequebatur eum
flectens Deum. Et omnis plebs, ut vidit, dedi-
it Deo*. Nos quoque, fratres mei, de immensis
hæc non sumus ingrati, sed ex toto corde,
et opere gratias agamus, ejus laudibus, quan-
possimus, in hoc sæculo insistamus, ut in
um cum videre et laudare mereamur. Per Do-
m nostrum Jesum Christum, qui cum Patre et
a sancto vivit et regnat Deus per omnia secula
orum Amen.